1

TRƯỜNG THPT HOÀI ĐỨC C

TỔ NGỮ VĂN – LỊCH SỬ - GDTC – TV

Số:      /KH-THPTHĐC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hoài Đức, ngày 01 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ

CÙNG SÁCH VƯƠN TỚI NHỮNG TẦM CAO

- Căn cứ Kế hoạch năm học 2024-2025 của trường THPT Hoài Đức C;

- Căn cứ Kế hoạch chuyên môn năm học 2024-2025 của tổ Ngữ văn - Lịch sử - GDTC -

Thư viện;

Tổ Ngữ văn - Lịch sử - GDTC - Thư viện xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động

chuyên đề Cùng sách vươn tới những tầm cao như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng ngày sách Việt nam 21/4.

- Giúp học sinh nhận thức được giá trị của sách và ý nghĩa của việc đọc sách, biết

vận dụng kiến thức từ sách để giải quyết các tình huống trong đời sống; mở rộng tri

thức, bồi dưỡng nhân cách, khơi dậy ước mơ, khát vọng, lí tưởng sống cao đẹp trong

học sinh.

- Phát triển văn hóa đọc trong nhà trường.

- Rèn luyện cho học sinh các kĩ năng như: kĩ năng tổ chức chương trình, quản lý,

giao tiếp, thuyết trình, …

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức chuyên đề Cùng sách vươn tới những tầm cao phải tạo khí thế vui tươi, phấn

khởi, thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng của toàn thể CB, GV, NV và HS toàn trường.

- Toàn thể CB, GV, NV tham gia hoạt động chuyên đề bằng tất cả tinh thần trách

nhiệm và tâm huyết vì sự phát triển toàn diện của học sinh trong nhà trường.

- Đội ngũ giáo viên chủ nhiệm, giáo viên tổ Ngữ văn - Lịch sử - GDTC - Thư viện

tích cực hướng dẫn, tư vấn học sinh thực hiện các nội dung của buổi chuyên đề.

- Đảm bảo nề nếp, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trước, trong và sau buổi

chuyên đề.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian và địa điểm

- Thời gian dự kiến: Giờ HĐTN ngày 16/4/2025

- Địa điểm: Thư viện trường THPT Hoài Đức C.

2. Thành phần tham dự:

- BGH, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

- Học sinh toàn trường.

2

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phát động Tuần lễ đọc sách (từ ngày 14/4 – 19/4)

- Học sinh các lớp tích cực đọc sách tại thư viện.

- Nhân viện thư viện cùng cộng tác viên thư viện thống kê số lượt đọc sách của

học sinh từng lớp và báo cáo BGH vào ngày 19/4/2025.

- Trao thưởng cho 05 học sinh tích cực nhất trong hoạt động đọc sách tại thư viện.

2. Tổ chức cuộc thi giới thiệu sách

- Chủ đề: Cùng sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Đối tượng dự thi: Học sinh khối 10.

- Yêu cầu:

Mỗi lớp gửi 1 video có độ dài không quá 5 phút giới thiệu một cuốn sách có tại

thư viện nhà trường kèm theo chú thích  (video, chú thích đã được GVCN duyệt) để

đăng fanpage vào zalo của cô Đoàn Thị Hà trước 19h00 ngày 13/4/2025.

+ Sách là các phẩm văn học.

+ Sách về cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng của chủ tịch Hồ Chí Minh.

+ Sách có nội dung về thầy cô, mái trường.

+ Sách có nội dung về khoa học, đạo đức, kĩ năng sống.

+ Sách có nội dung về lịch sử, địa lý hay về những tấm gương tiêu biểu trong cuộc sống,...

Lưu ý:

+ Học sinh giới thiệu sách mặc đúng đồng phục của nhà trường, sử dụng ngôn từ

chuẩn mực, phù hợp với lứa tuổi, chuẩn mực đạo đức xã hội.

+ Không giới thiệu những cuốn sách có nội dung không phù hợp với thuần phong

mĩ tục, đạo đức, pháp luật.

- Cách tính điểm.

Video giới thiệu sách được đăng lên fanpage nhà trường.

+ Điểm do BTC chấm: chiếm 80% tổng số điểm.

+ Điểm tương tác trên facebook: chiếm 20% tổng số điểm. Các bước thực hiện như sau:

Bước 1: Like và ấn theo dõi fanpage trường THPT Hoài Đức C theo đường link:

https://www.facebook.com/C3hoaiducC?mibextid=ZbWKwL

Bước 2: Like và share video dự thi về trang facebook cá nhân dưới chế độ công

khai kèm Hastag #Ngàyhộiđọcsách #THPTHoàiĐứcC #Đọcsáchchongàymai

Bước 3: Vận động, tuyên truyền bạn bè sử dụng mạng xã hội vào like, ấn theo dõi

fanpage nhà trường; like (thích), comment (bình luận), share (chia sẻ) video dự thi của lớp.

 01 like = 01 điểm;

 01 comment (bình luận) = 02 điểm;

 01 share (chia sẻ) = 03 điểm.

Lưu ý: mỗi tài khoản facebook chỉ được like, share 1 lần. Nếu like, share nhiều

lần thì BTC chỉ tính điểm một lần cho tài khoản facebook đó.

- Cơ cấu giải thưởng:

01 giải Nhất: 200.000 đồng;  01 giải Nhì: 150.000 đồng;  01 giải Ba: 100.000 đồng.

https://www.facebook.com/C3hoaiducC?mibextid=ZbWKwL

3

3. Tổ chức cuộc thi Vẽ tranh Dear future (Gửi tương lai).

- Đối tượng dự thi: Học sinh khối 11.

- Thời gian thi vẽ tranh: Tiết 1, 2 sáng ngày 14/4/2025.

- Thời gian chấm sản phẩm: tiết 4 ngày 16/4/2025.

- Địa điểm: Thư viện.

- Nội dung, hình thức tác phẩm dự thi:

+ Nội dung: Tác phẩm dự thi cần thể hiện nội dung về một cuốn sách mà em yêu

thích có trong thư viện nhà trường (bìa sách, một nhân vật trong sách, một hoạt cảnh

trong sách,...), hướng tới chủ đề Dear future.

+ Hình thức:

Tác phẩm dự thi được trình bày trên khổ giấy A2, được thực hiện bằng các chất

liệu bút chì, bút sáp, màu nước, bột màu, sơn dầu,..., có các thông tin như tên lớp, tên

trường, tên cuốn sách, tên tác giả cuốn sách.

- Tiêu chí chấm:

+ Nội dung: 30 điểm.

+ Hình thức: 50 điểm (Bố cục tranh cân đối, rõ ràng, hài hòa: 20 điểm; màu

sắc tươi sáng, phù hợp, tô màu không lem: 20 điểm; có ý tưởng sáng tạo: 10 điểm)

+ Thuyết minh (Không quá 4 phút): 20 điểm.

- Cơ cấu giải thưởng:

01 giải Nhất: 200.000 đồng, 01 giải Nhì: 150.000 đồng, 01 giải Ba: 100.000 đồng.

4. Quyên góp sách - Đổi sách lấy cây xanh.

- Đối tượng: Toàn thể CB GV-NV-HS trong nhà trường. Các tập thể, cá nhân tham

gia quyên góp sách sẽ nhận được quà tặng là một cây xanh.

- Chất lượng sách:

+ Sách trên 17 trang, sách còn mới, sách có nội dung hay, phong phú.

+ Năm xuất bản : Từ năm 2010 cho đến nay.

- Về số lượng: Mỗi giáo viên, học sinh quyên góp tối thiểu 01 quyển sách.

- Thể loại:

+  Sách giáo khoa lớp 10, lớp 11 theo chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

+ Sách nghiệp vụ giáo viên, sách tham khảo các môn học, sách Khoa học thường thức,

sách về thiên nhiên môi trường, Xã hội, Pháp luật, Nghệ thuật…

- Thời gian nhận quyên góp sách:

+ Tiết 4 ngày 16/4/2025: Nhận quyên góp các loại sách: Sách nghiệp vụ giáo viên,

sách tham khảo các môn học, sách Khoa học thường thức, sách về thiên nhiên môi trường,

Xã hội, Pháp luật, Nghệ thuật, SGK lớp 10, 11 theo chương trình GDPT 2018,…

+ Dịp 19/5: nhận quyên góp sách giáo khoa lớp 10, 11, 12 theo chương trình Giáo

dục phổ thông 2018.

Lưu ý:

- Cá nhân và tập thể lớp lập danh mục sách và tổ chức trao tặng thư viện tiết 4 ngày

16/4/2025.

4

- Tổ Ngữ văn - Lịch sử - GDTC - Thư viện khuyến khích các lớp đóng góp sách

có giá trị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Ngữ văn – Lịch sử - GDTC –Thư viện

- Xây dựng kế hoạch, xây dựng nội dung chương trình.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể tới từng thành viên trong tổ.

- Dự toán kinh phí tổ chức.

2. Đoàn thanh niên

Đoàn trường phối hợp với tổ Ngữ văn - Lịch sử - GDTC - Thư viện trong việc thực

hiện kế hoạch.

3. Giáo viên chủ nhiệm và học sinh

- GVCN chủ động kết hợp với các tập thể và cá nhân trong công tác chuẩn bị và

tổ chức chương trình; giáo dục ý thức tham gia hoạt động tập thể cho học sinh.

- GVCN triển khai, động viên, khích lệ học sinh tham gia Tuần lễ đọc sách, cuộc

thi Giới thiệu sách, cuộc thi Vẽ tranh “Dear future”, quyên góp sách.

- Học sinh tham gia đầy đủ, đúng giờ, đảm bảo nề nếp, không gây ồn ào; tuân thủ

hướng dẫn của các thầy cô giáo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động chuyên đề “Cùng sách vươn tới những

tầm cao” của tổ Ngữ văn - Lịch sử - GDTC - Thư viện. Đề nghị các đồng chí giáo viên

trong tổ nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được giao; các tập thể và cá nhân trong nhà

trường tích cực ủng hộ hoạt động ý nghĩa này, chủ động phối kết hợp và thực hiện các

nội dung công việc đề ra đảm bảo đúng mục đích và yêu cầu./.

Nơi nhận:
- BGH (để báo cáo);

- Đoàn trường (để phối hợp);

- GVCN (để phối hợp);

- Lưu VT.

TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN

Thế Thị Nhung